

Kalbos gramatinis taisyklingumas.

Patikrinama, ar gerai kaitomi bei derinami tarpusavyje sakinių žodžiai, ar tiksliai suvokiami ir vartojami prielinksniai, ar geba atlikti žodžių darybos užduotis.



Ristioji kalba. Stebimi vaiko gebėjimai pasakoti pagal siužetinius serijinius paveikslėlius ar iš asmeninės patirties, ar prisimena ir atkuria girdėtą tekstą.



Garsinė analizė bei sintezė. Patikrinama ar vaikas nustato pirmą ir paskutinį žodžio garsą, ar moka sakinius suskaidyti į žodžius, suskirsto žodžius skiemėmis.



Skaitymas. Įvertinama skaitymo technika, tempas, raiškumas, klaidų pobūdis bei skaitymo sąmoningumas.



Rašymas. Rašymo įgūdžiai tikrinami dirbant su bei nurašymu. Vertinama rašysena, rašymo tempas bei klaidų pobūdis.



LANKSTINUKAS TĖVAMS, GLOBĖJAMS



Vaiku

kalbėjimo ir kalbos sutrikimų

įvertinimas



Pagal įvairią literatūrą lankstinuką
parengė vyr. logopedė
Ingrida Prakopienė

Pasvalio rajono savivaldybės
Švietimo pagalbos tarnyba
2018 m.

Išmokdami kalbėti įgyjame galimybę suvokti ir atspindėti tikrovę, logiškai mąstyti, apibendrinti, planuoti ir reguliuoti savo ketinimus, sumanymus ir veiksmus.

Sutrikus kalbai asmuo netenka galimybės pilnavertiškai bendrauti, o neretai nukenčia ir kitų psichinių procesų raida.

Kalbos sutrikimas - nukrypimas nuo tam tikroje aplinkoje priimtos kalbinės normos.

Apie kalbos sutrikimus žinotina!

- kalbėjimas neatitinka amžiaus normos;
- kalbos sutrikimai nėra dialektai, klaidos dėl kalbos nemokėjimo;
- kalbos sutrikimus lemia psichofiziologinių kalbėjimo mechanizmų nepilnavertė veikla;
- kalbos sutrikimai yra stabilūs, savaimė neišnyksta;
- jie neigiamai veikia asmenybę;
- sutrikimai pašalinami atitinkamomis logopedinėmis pratybomis.

Bendroji vaikų kalbos sutrikimų diagnostika

Anamnezė. Tiksliau diagnozuoti, nustatyti trūkumo priežastį padeda žinios apie ankstesnį vaiko vystymąsi.

Regos suvokimas - būtinas rašomajai kalbai, o šnekamosios raidai reikalingas, bet nėra būtinas. Tiriama regėjimo motorinė koordinacija (akies ir rankos).

Klausa. Klausos sutrikimas gali būti kalbos sutrikimo priežastis.

Klausos suvokimas. Tiriamas klausos dėmesys, garso sklidimo krypties nustatymas, garsų diferencijavimas pagal ilgumą, tembrą bei girdimoji atmintis.

Foneminė klausa. Gebėjimas skirti fonemas – daugeliui vaikų, turinčių kalbos trūkumų, vystosi pavėluotai.

Motorika. Įvertinama bendroji bei smulkioji motorika, pirštų judesių sklandumas, apžiūrimas artikuliacijos aparatas. Patikrinamas kalbos padargų judrumas, judesių jėga, simetriškumas, tikslumas, tempas, sklandumas.

Kalbos tyrimu išsiaiškinama kalbėjimo ir kalbos sutrikimo struktūra bei sunkumas, numatoma, koks ir kokios trukmės korekcinis darbas būtinas šiam trūkumui pašalinti.

Kalbą tirti galima įvairiomis situacijomis: vaikui žaidžiant, mokantis, bendraujant su aplinkiniais.

Kalbos tyrimas
Kalbos supratimas. Tiriamas žodžių, žodžių junginių, sakinių, rišliosios kalbos supratimas.

Tarimo tikrinimas. Tai garsų, žodžių tarimo ir kalbos prozodijos tyrimas.

Žodynas. Patikrinamas aktyvusis ir pasyvusis žodynas. (Daiktavardžių, veiksmažodžių, būdvardžių,rieveiksmių vartojimas ir supratimas).